VERS. 6. — IN DESERTIS HABITABANT TORRENTIUM ET IN CAVERNIS TERRÆ, VEL SUPER CLAREAM (1). — VERS. 7.

(1) ערד, sive, ut in libris non paucis scriptum, ערד, hoc solo loco occurrens, à verbo ערד formidavit (vid. infra 31, 34), videtur notare locum horridum, *לחץ בוקם שיפוד אדם לרדת אליו* locum ad quem descendere timent, ut Aben-Esra ait. De נחלים, convallibus, vid. not. ad 6, 15. Significantur loca deserta et inculta, horridos inter montes, saxeasque crepidines, quæ jure merito *horrida torrentium* seu *convallium* dicuntur, qualia subire timent alii homines ob profunditatem et asperitatem; isti verò ex hominum consortio expulsi subire nihil reformidant, ut ibi lateant. Chaldaeus : *לחץ בוקם בערד נחלים*, in firmitudine alveorum torrentium, hoc est, *ἐν πετρῶδεσι χειμαῶρων*, in saxosis et præruptis locis torrentium. Quod ipsum et Syrus videtur voluisse, dum vertit : *In fortitudine torrentium.* לשכן, ad habitandum; plerique pendere à versu superiore existimant, ut sit : E medio ejecti fugiebant, ut habitarent in horridis torrentium. Sed potest et rectè verti : *Habitandum est eis ut* ל *sæpè necessitatem infert, v. g.,*

— QUI INTER HUIJUSCEMODI LETABANTUR, ET ESSE SUB SENTIBUS DELICIAS COMPUTABANT (1). Habitabant, inquit, in locis desertis et inviis propè torrentes in saxorum cavernis et ferarum lustris, ut inde sicut pecora ad sua pabula prodirent: quòd si cavernarum non suppetere: copia, sub cœlo in nudâ et sabulosâ humo pernoctabant: quorum sic erat misera ærumnosaque conditio, ut hæc illis vivendi ratio videretur non injucunda, et in vepretis vivere magnas judicarent esse delicias. Ita Si nectius noster.

Tropologicè. S. Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 9 et seqq., hæc omnia quæ de Jobi irrisoribus hactenus commemorata sunt, de hæreticis pulchrè ac fusè exponit; ac cæteris quoque peccatoribus, præsertim contumacibus, rectè accommodari possunt: hi enim non sunt digni, qui ut Chananæa cum catellis come-

Deut. 4, 2. **לשמר** observandum est vobis; 4 Paral. 15, 2, non est **לשמר** portanda arca Dei, nisi à Levitis. Conf. Storrii Observat. p. 422, seq. **הורי עפר וכפיים** (ב), In foraminibus terræ et rupium, in terræ et petrarum cavernis. Alexandrinus hunc versum æquo brevius reddidit: **ὡν οἱ οἴκοι αὐτῶν τρώγλαι ἦσαν πετρώων.**

(Rosenmuller.)

IN PRÆRUPTIS CONVALLIUM (vel torrentium) HABITANT, IN FORAMINIBUS PULVERIS ET PETRARUM. Vulg.: In desertis habitabant torrentium, in cavernis terræ, vel super glaream. Incommodè dicitur *deserta torrentium*, neque **פרץ** significat *desertum*, sed locum potiùs *præruptum* ac *confragosum* (nam **פרץ** est confringere, conterere, unde Græcum **ἀράσσω**), qualia solent esse in lateribus torrentium et convallium. Neque verò **כפיים** glaream propriè, sed *saxa* et *petras* significat. Septuag. hic æquo paulò breviores fuerunt: **ὡν οἱ οἴκοι αὐτῶν τρώγλαι ἦσαν πετρώων.** Targ.: *In fortitudine alveorum torrentium*, hoc est, *ἐν πετρώωσι χαίμαρβῶων*, in saxosis et præruptis locis torrentium. (Lud. Cappellus.)

(1) QUI INTER HUIJUSCEMODI LETABANTUR, ET ESSE SUB SENTIBUS DELICIAS COMPUTABANT. Pergit eos arguere qui audacter sibi insultabant. Vilissimæ erant hominum fæces, quos ingenuus quisque à consuetudine suâ excludere, nec ferre poterat aliquis in urbibus et hominum societate, quibus et commodissimum accidebat, si in desertis et inter belluas vitam agere permitti fuissent. Hebræus: *Gembant inter sentes, subter urticam congregabantur.* Septuaginta: *Inter medium locorum echo resonantium clamabant, et sub sarmentis agrestibus manebant.* Clamores eorum imitatos fuisse rugitus animalium fame percitorum, Symmachus legit. (Calmet.)

INTER HUIJUSCEMODI LETABANTUR. Has miseras delicias putabant præ paupertate. (Menochius.)

INTER ARBUSTA RUDUNT. Septuag.: *Ἄ νόμισον ἐν ἄχων θόησοντα.* Illic **רודו** eodem modo reddunt quo vers. 4, significatione loquendi, sonandi, nam **רוד** est loqui, eloqui; quid autem hic significet *ἐν ἄχων* vide supra, ad vers. 4, ex Chrysostomo. Hieronymus hic rursùm in Vulg. longè recedit: *Qui inter hujusmodi letabantur.* Certè neque **רודו** significat *hujusmodi*, aut quidquam ei simile; nisi fortè legerunt **רודו** pro **רודו**, neque **רוד** (quod *rudere* significat) idem est cum lætari; imò *rudere* dolorem et animi ægritudinem potiùs denotat; nam asini rudere est quasi quidam gemitus animalis illius.

SUB URTICIS ASSOCIANTUR. Septuag. non malè: **οἱ ἐν τῷ ῥόγῳ καὶ ἀγρία διητῶντο.** **רודו** est *urtica*, vel *spina*, aut *carduus*, vel quid simile. Hieron. in Vulg.: *Esse sub sentibus delicias computabant.* Atqui **רודו** nihil ad delicias. (Lud. Cappellus.)

dant de micis gratiarum, quæ cadunt de mensâ Domini Dei, sed famem patiantur ut canes rabidi per deserta vitiorum vagantes, ubi præ virtutum egestate et fame verbi Dei miserè contabescunt, ac prorsus steriles effecti, quòd nullos bonorum operum fructus ferant, squalentes calamitate et inediâ spiritali consumuntur: quinimò in ferarum quodammodò naturam degenerantes, herbis et arborum corticibus, belluarum cibis, victitant, dùm fluxis carnis voluptatibus inhiantes et brutalibus suis affectionibus indulgentes frustra illis animum suum pascere conantur. Quòd enim peccatores propter sceleris infamiam atque sordes in belluarum conditionem similitudinemque demigrent, expressiùs in Nabuchodonosore declaratum fuit; de quo per septem annos dubitari potuit, homine an fera esset. Quam metamorphosim non Medææ succi aut lycanthropia Livonum, sed tumidi animi superbia et crimen effecerat. Id quod apto etiam emblemate illustravit Propheta Joel, dùm tardam aliquam languidamque pecudem pingebat quæ in mediis sordibus putresceret, ingrato spectaculo et pernicioso, cui addit hoc epigramma: *Computruerunt jumenta in stercore suo*, Joel, 2, 17. Jumenta vocat homines rationis inopes, in carnem et terram effusos, inertes, fanaticos et vecordes, qui scelere et maleficio pascantur. Stercus appellat malos mores et facinorosos, odore et exemplo tetros, imitatione pestilentes, qui ingrattissimi Deo cæteris noceant. Sæpè igitur computruerunt jumenta in stercore suo; quod ad intemperantes B. Hieronymus refert, S. Gregorius papa ad libidinosos, quorum fœdi obscœnique mores in putidam belluam degenerant. Verùm in omnes peccatores id quadrat, qui vitio et improbitati callum obdlexerunt, quique sordibus involuti, in fimeto oletoque malitiæ vitam agunt. Quod regius quoque Vates animadverterat dicens, Psal. 13, 3: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt.* Ex Hebræo vertunt: *Omnes putruerunt, et rancidi facti sunt, marcidique.* Ubique tetrum spargunt odorem, mephitim exhalant, puticulos olent; metaphorâ ductâ à rancidis corruptisque cibis, qui putruerunt, et propterea nauseam pariunt, et maximè ab honestis et delicatis hominibus repudiantur.